
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025  

Nota Informativa – 03 

 

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025, 

no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, os seguintes 

esclarecimentos em relação ao PSS SEJUSP nº 02/2025: 

 

Considerando as publicações do dia 03/12/2025, no site da SEJUSP: 

 Ato de Resultado Final da 1ª Etapa – Análise Curricular; 

 Ato de Convocação da 2ª Etapa – Avaliação Psicológica; 

 Relação de candidatos convocados para Entrega da Documentação da 3ª Etapa – 

Investigação Social. 

 

Considerando a identificação de “erro material” no Ato de Resultado Final da 1ª Etapa – 

Análise Curricular, por parte da Administração Pública; 

 

Considerando o princípio da autotutela em que a Administração Pública pode rever seus atos 

para alcançar aspectos de legalidade, e assim, assegurar a regularidade dos atos; 

 

Resolve:  

1- Desclassificar o candidato Rodrigo Machado D´Avila Borges, para correção de “erro 

material” verificado no Ato de Resultado Final da 1ª Etapa – Análise Curricular. 

 

2- Tornar sem efeito a convocação / entrega de documentação do candidato Rodrigo 

Machado D´Avila Borges, para a 2ª e 3ª Etapa. 

 

 

3- Reclassificar todos os candidatos CLASSIFICADOS, a partir da 10ª classificação. 

 



4- Convocar a candidata Natalie Anne Elias De Oliveira Pires (25ª Classificação), para 

encaminhamento de Laudo Psicológico e documentações para a 3ª Etapa – Investigação Social, no período 

de 22/12/2025 a 09/01/2026. 

 

5- Tornar público os seguintes atos: 

 Ato de Retificação de Resultado Final da 1ª Etapa – Análise Curricular; 

 Ato de Retificação de Convocação da 2ª Etapa – Avaliação Psicológica; 

 Retificação de Relação de candidatos convocados para Entrega da Documentação da 

3ª Etapa – Investigação Social. 

 

 

6- Informar que o período de encaminhamento de Laudo Psicológico para a 2ª Etapa e 

envio de documentações para a 3ª Etapa – Investigação Social dos demais candidatos que foram 

convocados no dia 03/12/2025 permanecem inalterados.  

 

 

Atenciosamente, 

 

 

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2025 

 

Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025 

 


